



BESLUT

1

Läkemedelsförhållningsnämnden

Datum
2005-11-17Vår beteckning
1543/2005

SÖKANDE

Apoteket AB

131 88 Stockholm

SAKEN

Apoteket AB:s handelsmarginal

LÄKEMEDELSFÖRHÅLLNINGSNÄMNDENS BESLUT

Apoteket AB:s handelsmarginal för receptförskrivna läkemedel ökar med motsvarande 150 miljoner kronor på årsbasis. Med beaktande av ökningen beslutar nämnden om en förändrad konstruktion för beräkning av handelsmarginalen för receptförskrivna läkemedel inom läkemedelsförhållningarna enligt följande prisformler:

<u>AIP(apotekets inköpspris)</u>	<u>AUP(apotekets utförsäljningspris)</u>
≤ 75,00	$AIP \times 1,20 + 31,25$
>75,00 – 300,00	$AIP \times 1,03 + 44,00$
> 300,00 – 6000,00	$AIP \times 1,02 + 47,00$
> 6.000,00	$AIP + 167,00$

Läkemedelsförhållningsnämnden fastställer även det nya pris (AUP), som följer av den nu beslutade prisformeln, för samtliga läkemedel som ingår i läkemedelsförhållningarna per den 31 december 2005.

Beslutet skall gälla från och med den 1 januari 2006.

CR

ANSÖKAN

Apoteket AB har i en skrivelse den 24 oktober 2005 begärt att bolagets marginal för läkemedel inom förmånssystemet ökar med motsvarande 150 miljoner kronor för år 2006. Ökningen fördelar sig med 130 miljoner kronor för att minska det strukturella underskottet i hanteringen av receptläkemedel och med 20 miljoner kronor för kvarvarande merkostnader för hanteringen av generikareformen.

Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) har yttrat sig och säger bl. a. följande. SKL överlåter till LFN att bedöma rimligheten i storleken på Apoteket AB:s ersättningskrav för underslottet i receptverksamheten men ställer sig positiva till att en gång för alla kompensera Apoteket AB för detta underskott, om bolaget samtidigt möter upp detta med ökad effektivisering. Förutsättningen är dessutom att ersättningen står fast även under 2006 d. v. s. att inga ytterligare krav på marginalhöjningar för olika ändamål ställs under det kommande året. Eftersom Apoteket AB prognostiserar ett överskott för 2005 förutsätter SKL dessutom att LFN löpande bevakar så att inte bolaget överkompenseras avseende receptverksamheten under 2006, på landstingens bekostnad. Däremot kan SKL inte tillstyrka den begärda ytterligare ersättningen för generikautbyten.

BAKGRUND

Cirka 70 procent av Apotekets verksamhet finansieras via receptmarginalen. Denna marginal beslutas av Läkemedelsförmånsnämnden (LFN). Cirka 13 procent av verksamheten avser receptfria varor och handelsvaror. Här sker finansieringen via en handelsmarginal som beslutas av Apoteket AB. Resterande del utgör efterfrågestyrda tjänster, där avtal finns framför allt med sjukvårdshuvudmännen, t ex drift av sjukhusapotek. Bolagets resultat för år 2004 var före skatt 280 mkr. 100 mkr kunde utdelas till ägaren, staten.

Ersättningen till Apoteket AB är skillnaden mellan apotekets inköpspris (AIP) och apotekets utförsäljningspris (AUP). Som underlag för Apoteket AB:s handelsmarginal för LFN månadsvis diskussion med företrädare för Apoteket AB:s ledning. Apoteket AB levererar ekonomisk rapportering och övriga underlag som LFN efterfrågar. Minnesanteckningar förs.

LFN:s senaste beslut

Apoteket AB begärde i en skrivelse i maj 2005 till Läkemedelsförmånsnämnden att handelsmarginalen skulle höjas med 195 miljoner kronor beräknat på helår och från 1 juni 2005. Läkemedelsförmånsnämnden avslög bolagets framställan. I nämndens beslut angavs att när det finns en djupare studie om bolagets kostnads massa och dess relation till läkemedelsförsäljningen inom förmånen kunde frågan tas upp till ny prövning. Även utgången av den då pågående prövningen i EG-domstolen kunde kräva att nya analyser görs.

Ny ansökan

Apoteket AB har nu begärt en förändrad handelsmarginal för förskrivna läkemedel inom läkemedelsförmånen.

Den begärda förändrade beräkningen av apoteksmarginalen från och med 1 januari 2006 innebär en ökning av ersättningsnivån till Apoteket AB totalt motsvarande ca 150 miljoner kronor för helår. Begäran om höjd ersättning grundas i att antalet utbyten inom generikareformen blivit högre än beräknat och medfört högre kostnader (20 mkr) samt negativt resultat i övrig receptverksamhet. Intäkterna minskar något på grund av vikande priser, svag volymtillväxt samt patentutgångar. Behovet av intäktsförstärkning i receptverksamheten beräknas till omkring 260 miljoner kronor för helår. För år 2004 var underskottet 263 miljoner kronor. Genom en rad effektiviseringsåtgärder åtar sig Apoteket AB att själva minska underskottet med halva detta belopp, ca 130 mkr. För den återstående delen begärs kostnadstäckning genom marginaländring (130 mkr). Totalt begär bolaget 150 mkr, inklusive 20 mkr för ökade kostnader inom generikareformen.

SKÄLEN FÖR BESLUTET

Läkemedelsförmånsnämndens överväganden

Apoteket AB har nu visat på merkostnader för generikareformen som kan beräknas uppgå till 20 miljoner kronor årligen. Bolaget har också gjort ett ambitiöst program för att effektivisera receptverksamheten som beräknas ge kostnadsminskningar på omkring 130 miljoner kronor vid utgången av 2006. Under förutsättning att marginalberäkningen ändras för receptförskrivna läkemedel inom förmånen enligt bolagets förslag skall denna verksamhet vara i balans vid utgången av år 2006. Andra kostnadsökningar som uppkommer t ex ökade löneutgifter avser bolaget att finansiera dessa genom egna effektiviseringsåtgärder.

Läkemedelsförmånsnämnden finner vid en samlad bedömning att Apoteket AB:s begäran om ändrad handelsmarginal från 1 januari 2006 skall bifallas.

Detta beslut har fattats av ordförande, f.d. generaldirektör Axel Edling, professor Per Carlsson, professor Olof Edhag, professor Rune Dahlqvist, överläkaren Rurik Löfmark, specialisten i allmänmedicin Ingmarie Skoglund, överläkaren Gunilla Melltorp, docenten Ellen Vinge, f.d. förbundsordföranden Christina Wahlorin och f.d. riksdagsledamot Ingrid Andersson. Föredragande har varit Tor-Olov Mellgren vid Läkemedelsförmånsnämnden.



Axel Edling
Ordförande



Tor-Olov Mellgren
Föredragande